PAGE

[image: image1.jpg]

 МИНИСТЕРСТВО  СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА

И  ПРОДОВОЛЬСТВИЯ  РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 апреля 2023 год                                                                                            № 05
О внесении изменений в постановление министерства сельского хозяйства

и продовольствия Рязанской области от 22 мая 2020 г. № 03
«О некоторых вопросах реализации на территории Рязанской области Постановления Правительства Российской Федерации

от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в части реализации мероприятий  по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях»
(в редакции постановлений Минсельхозпрода Рязанской области
от 22.04.2021 № 7, от 17.03.2022 № 01)
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

внести в постановление министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области от 22 мая 2020 г. № 03 «О некоторых вопросах реализации на территории Рязанской области Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в части реализации мероприятий  по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях» следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях» заменить словами «на развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»;
2) в  приложении № 2:

в абзаце четвертом пункта 1 дополнить словами «с приложением документов, подтверждающих передачу (перечисление) заявителю денежных средств»;

в пункте 2 слова «выданная территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «или выписка из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, выданные территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

3) в  приложении № 3:

в абзаце втором пункта 2 слова «, проверенный отделом ценообразования в строительстве Рязанской области» исключить;

4) в  приложении № 4:
в пункте 2:

в подпункте «г» слова «до 1 ноября», «до 1 октября» заменить соответственно словами «до 1 октября», «до 1 сентября»;

в абзаце четырнадцатом подпункта «д» слова «до 1 октября» заменить словами «до 1 сентября»;

в абзаце первом пункта 3 слова «до 20 ноября» заменить словами «до 20 октября»;

приложение к Порядку формирования, утверждения и изменения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих на сельских территориях, изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

5) в  приложении № 6:

приложение № 1 к Порядку выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях и продления срока их действия (в случае частичного предоставления социальной выплаты) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
Министр                                                                                           Д.И. Филиппов

	Приложение № 1

к постановлению

министерства сельского

хозяйства и продовольствия

Рязанской области

от  «____» ________ 2023 г. № __

«Приложение

к Порядку формирования, утверждения и изменения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан Российской Федерации, проживающих на сельских территориях

	СПИСОК

граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальной выплаты

по ______________________________________________ на _______ год

                      (наименование муниципального района Рязанской области)

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Основное место работы (должность)
	Количественный состав семьи (чел.)
	Наименование муниципального района, сельского или городского поселения, населенного пункта, выбранного для строительства (приобретения) жилья
	Дата и время подачи заявления
	Основания для первоочередного предоставления социальных выплат (при наличии) <*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях,              а также работающие в организациях независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир)

	2. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве     жилых домов (квартир)

	3. Граждане, работающие по трудовым договорам на сельских территориях в организациях лесного хозяйства и изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или    участия в долевом строительстве жилых домов (квартир)

	4. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях,              а также работающие в организациях независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, и изъявившие желание улучшить   жилищные условия путем приобретения жилых помещений

	5. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере на сельских территориях и изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений

	6. Граждане, работающие по трудовым договорам на сельских территориях в организациях           лесного хозяйства и изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения                     жилых помещений

Глава администрации муниципального образования –

муниципальный район                                                    _____________________ И. О. Фамилия

                                                                                          (подпись)

МП

"___" _________ 20___ года

Исполнитель (должность, контактный телефон) ____________  И. О. Фамилия

                                                                            (подпись)

"___" _________ 20___ года

    --------------------------------

    <*>  В  соответствии с пунктом 8 Положения указать (при наличии) основание для первоочередного предоставления социальной выплаты:

Категория «А»    –  граждане, имеющие 3 и более детей;

Категория «Б» – граждане, ранее включенные в списки граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат в рамках ведомственной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», и не реализовавшие свое право на получение социальной выплаты;

Категория «В» – граждане, начавшие строительство жилых домов (квартир), в том числе путем участия в долевом строительстве, за счет собственных (заемных) средств в размере, указанном в пункте 5 Положения.».

	Приложение № 2

к постановлению

министерства сельского

хозяйства и продовольствия

Рязанской области

от  «____» ________ 2023 г. № __

«Приложение № 1

к Порядку выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях и

продления срока их действия (в случае частичного предоставления социальной выплаты)

	МИНИСТЕРСТВО  СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА  И  ПРОДОВОЛЬСТВИЯ  РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

СВИДЕТЕЛЬСТВО

о предоставлении социальной выплаты на строительство

(приобретение) жилья на сельских территориях
                                                               № ____________

Настоящим свидетельством удостоверяется, что_____________________________________________

                                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество

_____________________________________________________________________________________________

гражданина - владельца свидетельства, наименование, серия и номер

______________________________________________________________________________________________                 документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

является участником мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» (далее - программа).

В соответствии с условиями программы ему (ей) предоставляется социальная выплата
в размере ______________________________________________________________________________ рублей
                                                                          (цифрами и прописью)

на ______________________________________________________________________________________________
        (строительство жилого дома (создание объекта индивидуального жилищного строительства), реконструкцию путем пристраивания жилого помещения к имеющемуся жилому дому, завершение ранее начатого строительства жилого дома, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир), приобретение жилого помещения (жилого дома), уплату первоначального взноса по жилищному кредиту (займу), погашение основного долга и уплату процентов по жилищному кредиту (займу) - нужное указать)

________________________________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

____________________________   ___________________   _______________________________
                (должность)                                                     (подпись)                                              (Ф.И.О.)

М.П.

(линия отреза)

	КОРЕШОК СВИДЕТЕЛЬСТВА

о предоставлении социальной выплаты на строительство

(приобретение) жилья на сельских территориях *
                                                           № _____________

    Настоящим свидетельством удостоверяется, что   __________________________________________

                                                                                                                (фамилия, имя, отчество

________________________________________________________________________________________________

гражданина – владельца свидетельства, наименование, серия и номер

________________________________________________________________________________________________                 документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

является участником мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» (далее - программа).

В соответствии с условиями программы ему (ей) предоставляется социальная выплата
в размере ____________________________________________________________________________ рублей,
                                                                            (цифрами и прописью)

в том числе за счет:

средств федерального бюджета в размере

________________________________________________________________________________________ рублей;
                                                                (цифрами и прописью)

средств областного бюджета на условиях софинансирования в размере
________________________________________________________________________________________ рублей;
                                                                (цифрами и прописью)

средств областного бюджета в размере
________________________________________________________________________________________ рублей.
                                                                (цифрами и прописью)

Свидетельство выдано министерством сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области

____________________________   ___________________   _______________________________
                (должность)                                               (подпись)                                                    (Ф.И.О.)

М.П.

Оборотная сторона свидетельства

Свидетельство дает право гражданину на открытие банковского счета в кредитной организации на территории Рязанской области по месту выдачи свидетельства и действует не более ____________ с даты выдачи.

ОТМЕТКА ОБ ОПЛАТЕ

(заполняется кредитной организацией)

Дата оплаты  _________________________

Реквизиты договора, на основании которого произведена оплата____________

_____________________________________

Численный состав семьи гражданина

________________________ человек.

Сумма по договору ____________________

_____________________________________

Члены семьи:

____________________________________________;          (Ф.И.О., степень родства)

____________________________________________;          (Ф.И.О., степень родства)

____________________________________________.          (Ф.И.О., степень родства)

Получатель социальной выплаты

____________________________________________

(Ф.И.О.)

Сумма перечислений ______________________

____________________________________________
Расчетная стоимость строительства

(приобретения) жилья _____________________

_____________________________________ рублей
Дата выдачи свидетельства ________________

____________________________________________

(Ф.И.О., подпись ответственного работника

_____________________________________

кредитной организации)
_________________________________

                     (должность)

___________________    _______________________

        (подпись)                                 (Ф.И.О.)

М.П.
М.П.
(линия отреза)

Предоставленная социальная выплата направляется на ______________________________________
                                                                                                                    (строительство жилого дома (создание ________________________________________________________________________________________________
объекта индивидуального жилищного строительства), реконструкцию путем пристраивания жилого помещения к имеющемуся жилому дому, завершение ранее начатого строительства жилого дома, участие в долевом строительстве жилых домов (квартир), приобретение жилого помещения (жилого дома), уплату первоначального взноса по жилищному кредиту (займу), погашение основного долга и уплату процентов по жилищному кредиту (займу) - нужное указать)

Численный состав семьи гражданина

________________________ человек.

Члены семьи:

__________________________________________________;

                            (Ф.И.О., степень родства)

__________________________________________________;

                            (Ф.И.О., степень родства)

__________________________________________________.

                            (Ф.И.О., степень родства)

Дата выдачи свидетельства ________________

Подпись владельца свидетельства _____________________________________________

Свидетельство выдано министерством сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области

____________________________________          ___________________            ____________________________

                        (должность)                                                (подпись)                                         (Ф.И.О.)

М.П.

Отметка о построенном (приобретенном) жилье:

размер построенного (приобретенного) жилья        ______________________________________;

адрес построенного (приобретенного) жилья           ______________________________________.

_______________

* Корешок хранится в министерстве сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области».